Da aber ein solcher Mensch verachtet des Heiligen Geistes Werkzeug und will nicht hören, so geschieht ihm nicht unrecht, wenn der Heilige Geist ihn nicht erleuchtet, sondern in der Finsternis seines Unglaubens stecken und verderben läßt, davon geschrieben steht: „Wie oft habe ich deine Kinder versammeln wollen, wie eine Henne versammelt

ad Deum conversus nec renatus, externis auribus audire aut legere potest. In eiusmodi enim externis rebus, ut supra dictum est, homo adhuc etiam post lapsum aliquo modo liberum arbitrium habet, ut ad coetus publicos ecclesiasticos accedere, Verbum Dei audire vel non audire possit.

54] Per hoc medium seu instrumentum, praedicationem nimirum et auditionem Verbi, Deus operatur, emollit corda nostra trahitque hominem, ut ex concionibus legis et peccata sua et iram Dei agnoscat et veros terrores atque contritionem in corde suo sentiat. Et per annuntiationem ac meditationem evangelii de gratuita et elementissima peccatorum remissione in Christo scintillula fidei in corde ipsius accenditur, quae remissionem peccatorum propter Christum amplectitur et sese promissione evangelii consolatur, et hoc modo Spiritus Sanctus, qui haec omnia operatur, in cor mittitur, Gal. 4, 6.

55] Etsi autem utrumque, tum concionatoris plantare et rigare, tum auditoris currere et velle, frustra omnino essent neque conversio sequeretur, nisi Spiritus Sancti virtus et operatio accederet, qui per Verbum praedicatum et auditum corda illuminat et convertit, ut homines Verbo credere et assentiri possint, tamen neque concionator neque auditor de hac Spiritus Sancti gratia et operatione dubitare debent. Quin potius uterque certo sciat, si Verbum Dei iuxta mandatum et voluntatem Dei pure et sincere praedicatum fuerit, et homines diligenter et serio auscultaverint illudque meditati fuerint, certissime Dominum gratia sua praesentem adesse et largiri ea, ut paulo ante dictum [R. 672 est, quae homo alias suis propriis viribus ne-

56] que accipere neque dare potest. De praesentia enim, operatione et donis Spiritus Sancti non semper ex sensu (quomodo videlicet et quando in corde sentiuntur) iudicari debet aut potest, sed, quia haec saepe multiplices infirmitate contexta fiunt, ex promissione Verbi Dei certo statuere debemus, quod Verbum Dei praedicatum et auditum revera sit ministerium et organon Spiritus Sancti, per quod in cordibus nostris vere efficax est et operatur, 2 Cor. 2, 14 sqq. [3, 5 sq.].

57] At si homo quispiam neque Verbum Dei audire neque legere velit, sed potius ministerium Verbi et ecclesiam Dei contemnat et in peccatis suis ita moriatur et pereat, is neque ex aeterna Dei praedestinatione quidquam consolationis capere neque misericordiam apud Deum consequi potest. Christus enim, in quo electi sumus, omnibus hominibus clementiam suam in Verbo et sacramentis offert et serio vult, ut Verbum illud audiatur, ac promissit Matth. 18, 20: *ubicunque duo aut tres in nomine eius congregati fuerint* et Verbum eius pie tractaverint, *ibi se in medio ipsorum assuturum.*